AAAATA DA 10TA DA 10TA DA 10TA DA 10666688889999ª ª ª ª SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM SESSÃO, EM 31313131    DE DE DE DE JANEIROJANEIROJANEIROJANEIRO    DE 20DE 20DE 20DE 2020202020

SESSÃO SESSÃO SESSÃO SESSÃO ORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIAORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
vinte minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Nuevo Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo
Galizia e Nelton dos Santos, Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado,
Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e os Doutores Osvaldo Capelari Junior, Procurador
Regional Eleitoral substituto, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOSSSS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606654-92.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WILLIAN SANTOS DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: WILLIAN SANTOS DE OLIVEIRA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606691-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NELSON SCHREINER JUNIOR DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: NELSON SCHREINER JUNIOR
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE
R$ 2.880,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606781-30.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLAUDILSON LEITE PEREIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CLAUDILSON LEITE PEREIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O
RECOLHIMENTO DE R$ 2.000,00 AO ENTE PARTIDÁRIO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS QUE APROVAVAM AS CONTAS
COM RESSALVAS, COM DETERMINAÇÃO. DECLARAM VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607275-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO FASSIO CAVALCANTE CUNHA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RICARDO FASSIO CAVALCANTE CUNHA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 1.900,00
AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607605-86.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FERNANDA MORENO DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FERNANDA MORENO DA SILVA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O
RECOLHIMENTO DE R$ 11.800,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS QUE APROVAVAM AS CONTAS
COM RESSALVAS, COM DETERMINAÇÃO. DECLARAM VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607629-17.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: GABINETE DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JONADABES LOPES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JONADABES LOPES
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS E DETERMINARAM O
RECOLHIMENTO DE R$ 1.000,00 AO ENTE PARTIDÁRIO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS QUE APROVAVAM AS CONTAS
COM RESSALVAS, COM DETERMINAÇÃO. DECLARAM VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607880-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: GABINETE DO JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROBERTO JOAO PEREIRA FREIRE DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ROBERTO JOAO PEREIRA FREIRE
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL DE R$ 4.241,72. V.U.

JULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOJULGAMENTOSSSS    DE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSODE PROCESSOSSSS    FÍSICOFÍSICOFÍSICOFÍSICOSSSS

RECURSO ELEITORAL Nº 12-57.2019.6.26.0376
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (376ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): MARCELO FRANÇA LIMA DO NASCIMENTO
RECORRIDO(S): MM. JUIZ(A) DA 376ª ZONA ELEITORAL (BRASILÂNDIA)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA QUE SEJAM RESTABELECIDOS OS DIREITOS
POLÍTICOS DE MARCELO FRANÇA LIMA DO NASCIMENTO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 13-31.2018.6.26.0003
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (3ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): ADILSON BARBOSA CHAGAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA VOTO O REVISOR.

RECURSO CRIMINAL Nº 19-36.2015.6.26.0361
ORIGEM: HORTOLÂNDIA-SP (361ª ZONA ELEITORAL - HORTOLÂNDIA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): ADAILTON SÁ DOS SANTOS
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA, COM FUNDAMENTO NO INCISO VII DO
ARTIGO 386 DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL, ABSOLVER O RÉU ADAILTON SÁ DOS SANTOS.
V.U. DECLARA VOTO O REVISOR.

Após, o Doutor Osvaldo Capelari Junior, Procurador Regional Eleitoral substituto, pediu a
palavra para comunicar que se despede nesta data da Corte, tendo em vista que, por razões
de ordem pessoal, deixará suas funções na Procuradoria Regional Eleitoral. Parabenizou cada
um dos juízes, agradeceu a acolhida e afirmou que pôde constatar que o Tribunal é realmente
uma família, lamentando ter que deixá-la neste momento. A seguir, o Senhor Desembargador
Presidente afirmou que foi um imenso prazer ter o ilustre Procurador como membro da família
eleitoral e que, apesar do período curto de convivência, o entrosamento foi maravilhoso.
Destacou que Sua Excelência demonstrou todo seu brilho, competência e comprometimento e
que é o Tribunal quem agradece a oportunidade de ter compartilhado de sua amizade e sua
companhia. Desejou-lhe muitas felicidades na continuidade de sua carreira e muita força para
superar as circunstâncias adversas que se apresentaram recentemente. À manifestação
aderiram os demais membros da Corte. Em seguida, o Doutor Osvaldo Capelari Junior
agradeceu as palavras proferidas.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer _________________, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 31 de janeiro de 2020.

________________________________________________
DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente